
ه شی دي؟ ورونکي مانع   د تروريزم مانع او د 
تونکو لپاره توضيحات  د افغان پناه غو

تنې لپاره موانع کومې دی؟  د پناه غو

 خه د يو شخص مخنيوی کوي حتی که هغه د پناه د پناه موانع د پناه ترلاسه کولو 
ت هم پوره کړي.   ترلاسه کولو لپاره ازمي

 د پناه پروړاندې ډيری مختلف موانع دي، پشمول د يو کال مهالويش مانع، د تړلي
بياميشتيدنې مانع د هغه افرادو لپاره چا چې د امريکا متحده آيالاتو ته رات نه مخکې په 

يوه بل هيواد کې د دايمي اوسيدو دري درلود، او مخکيني جرمي فعاليت پورې تړلي 
 موانع. 

 خه مانع شوي په حيث وموندل شوئ، تاسې لاهم ممکن د امريکا متحده که تاسې د پناه 
نډ او د شکنجې  آيالاتو کې د بل محافظت لپاره په شرايطو برابر اوسئ چې د ايستلو 

هوساينه بلل کيږي. دا ډول هوساينې لپاره تاسې په هماغه  (CAT)پروړاندې کنواسيون 
تنه کوئ. تنه کوئ کله چې تاسې د پناه لپاره غو  وخت کې غو

ورونکي او تروريزم  تونکي د  دا ولې مهم دۍ چې افغان پناه غو
 موانع په اړه پوه شي؟

 وک چې ورونکي او تروريزم موانع اکثرأ هغه خلکو باندې اغيزه کوي  د 
ولنو کې اوسيدلي وي چيرې چې ډيرې، د تاوتريخوالې ډکې شخړې  په داسې 

موجود وې يا چيرې چې حکومت د بشري حقونو نه د سرغړونې تاريخچه 
 لري. 

 ړو او د بې شميره وسله والو په تيرو لسيزو کې په افغانستان کې د بيلا بيلو ج
ډلو د شتون له امله چې په افغانستان کې يې فعاليت درلود، دا احتمال شتون 
تنو سره مخ  تونکي به د دې موانع په اړه پو لري چې ډيرۍ افغان پناه غو
ينې يې ممکن د دې په پايله کې د پناه لپاره په شرايطو برابر ونه  شي او 

ړې ډلې سره د هغوی فعاليتونه يا اړيکه  ان پيژندل شي، حتی که د کومې 
ې پرته وه.  اجباري يا د هغوی د خو

 دا خورا مهم دۍ چې تاسې د وسله والو ډلو يا حکومتي ډلو سره هرډول راکړه
تيني اوسئ کله چې د مهاجرت مامورانو يا د امريکا متحده  ورکړه په اړه ري

 آيالاتو حکومت نورو استازو سره غږيږئ.

 ،خه کوم يو يې شايد په تاسې پلي شي که تاسې فکر کوئ چې د دې موانعو 
تنې نه مخکې د يوه  تنه کوو چې تاسې د پناه غو نو موږ په کلکه سپار

 ارنوال بندوبست وکړئ.

ه ده؟ ورونکي مانع   د 
ولی يې  د هغه افرادو لپاره د پناه مانع چا چې کوم بل چا ته د زيان رسولو امر کړی وي، ه
وک هم  وي، مرسته يې کړې وي يا زيان رسولو کې يې برخه اخيستې وي. پدې کې هغه 

شامل کيدی شي چې دې کارونو ته په زور اړ کړی شوی وي يا هغوی ته يا نورو ته د زيان 
واښ لاندې يې کړي وي.  رسيدو 

 
تونکي چې په محبس کې، د پوليسو يا اردو سره، يا د حکومت امنيتي  هغه افغان پناه غو

واکونو لپاره يې کار کړی وي چيرې چې د هغوی په اړه راپورونه شتون لري چې دغه ډلو 
نور خلک ربړولي دي يا يی په غير قانوني ډول ورته زيان رسولی وی هغه د دې مانع سره 

مخ کيدی شي. دا مانع حتی پدې صورت کې هم پلي کيدی شي که چيرې ربړول او شکنجه يا 
نې په لړ کې  زيان په يوه تروريست يا مجرم باندې پلي شوی وي يا هم د يوه شکمن فرد د پل

 وي.

ول کيږي چې د  تونکي په کلکه ه دا سند حقوقي مشوره نه وړاندې کوي. د پناه غو
هغوی ادعاو باندې د دې موانعو د تطبيق په اړه مشورې لپاره د پناه تجربه لرونکي وکيل 

 سره وغږيږي. 



ه شی دی؟  د تروريزم مانع 

تنې ته مانع چا چې نورو ته زيان رسولو يا د ملکيت  د هر هغه چا لپاره د پناه غو
واښ کړی وي يا  تخريب کې برخه اخيستې وي يا د غيرقانوني تاوتريخوالي کارولو 

چا چې داسې يوه ډله ملاتړ کړې وي (د پيسو، وينا، يا نورو شيانو له لارې) کومه 
 چې غيرقانوني تاوتريخوالی کاروي. 

 طالبان يوه اعلام شوې تروريستي ډله ده، يعني طالبانو پورې اړوند هرډول
ې برخلاف هم وي يا  فعاليت يا ملاتړ که تاسې کړی وي (حتی که ستاسې د خو
واښ لاندې) د احتمال له مخې تاسې د تروريزم مانع سره مخ  د تاوتريخوالي د 

 کوي.

 د ايران اسلامی انقلاب سپاه پاسداران(IRGC)  يوه اعلام شوې تروريستي ډله
پورې اړوند فعاليت کې برخه اخيستې وي، پشمول  IRGCده. هر هغه چا چې 

پورې تړلي نظامي عملياتو کې  IRGCلخوا روزنه ترلاسه کول،  IRGCد 
لخوا تمويل شوي يا  IRGCډون کول، يا د داسې ډلو لپاره کار کول چې د 

 مرسته يې ترلاسه کړې وي هغه د احتمالأ د تروريزم مانع سره مخ کيږي.

 په افغانستان کې نورې غيرقانوني وسله والي ډلې، حتی هغه ډلې چې د امريکا
متحده آيالاتو اردو سره يې ايتلاف و، د امريکا متحده ايالاتو د قانون لاندې 

تروريستي ډلې بلل کيدی شي. په کومه وسله واله ډله کې برخه اخيستل يا ملاتړ 
ای، حمل او نقل) تاسې د تروريزم مانع سره مخ  وړاندې کول (خواړه، پناه 

 کولی شي، حتی که نوموړې وسله واله ډله نن ورځ هي شتون هم ونلري.

 ه که چيرې هغه فعاليت چې تاسې د تروريزم مانع سره مخ کوي په تيرو پن
کلونو کې پيښ شوی وي، نو ستاسې ميرمن او ماشومان هم ممکن د تروريزم 

ينې استثنآت شتون لري. ه هم   مانع سره مخ شي، که 
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تنې تل شوی پو  په مکرر ډول پو

ورونکي مانع په ما پلی کيږي؟ .1 ه پوهيږم چې آيا د تروريزم يا د  ن  زه 
واردمخه پدې پوهيدل مشکل دي چې آيا د مهاجرت چارواکي به په کوم کيس باندې 
ر که تاسې پدې سند کې شرح شوي کوم حالات يا فعاليتونه  کومه مانع پلي کړي، م

ارنوال سره مشوره  NIJCتجربه کړي وي، نو  وي چې د مهاجرت يوه  تاسې ه
 وکړئ.

تنې مرکه کې، که چيرې مامور فکر وکړي چې کومه مانع پلي کيږي، نو  د پناه غو
ه  د احتمال له مخې هغوی ممکن "لوړه" واخلي چې پدغه کې هغوی کټ مټ هغه 

و  په يوه کاغذ باندې ليکي چې تاسې ويلي او تاسې باندې دغه کاغذ لاسليک کوي تر
خه جلا  I-589يې صحت تاييد کړي. دا ستاسې د  تنليک باندې لاسليک  پناه غو

 دی.

که چيرې د مهاجرت ماموران مشخص کړي چې زما کيس باندې يوه مانع پلي  .2
 کيږي، آيا دا پدې معني دی چې زه به و ايستل شم؟

لاندې د يو ډول هوساينې  (CAT)نه. تاسې لاهم د ربړونکې پروړاندې کنوانسيون 
تنليک په  I-589لپاره ملاحظه کيدی شئ. تاسې د  ه او  1پناه غو ه کې د  5پا پا

CAT  تنې پرمهال د ه کولو سره د پناه غو هوساينې لپاره هم  CATخانه په ن
تنه کوئ. يوازې د مهاجرت قاضي کولی شي دا هوساينه تضمين کړي.   غو

که چيرې زه د يوې مانع سره مخ اوسم، آيا دا پدې معنا ده چې زما ميرمن يا  .3
 ماشومان به هم منع کړی شي؟

ينې وختونه ميرمن يا  ه چې په بله خانه کې تشريح شوي دي،  ن دا تړاو لري. لکه 
ماشوم د تروريزم مانع سره يوازې د هغوی د کورن اړيکې له امله مخ کيد لی شي. 
ر که دغه برخه نه پلي کيږي، نو بيا ميرمن يا ماشوم کولی شي پخپله د پناه لپاره  م

و د مانع سره نه شي. تنه وکړي تر  غو


